Menurut Wan Jaffree Wan Sulaiman, penulis buku ‘Mujaddid Islam Sheikh
Bediuzzaman Said Nursi’ menyatakan bahawa tokoh Islam ini lahir pada tahun
1873 Masihi bersamaan 1290 Hijrah. Sementara menurut pendapat lain, Nursi
dikatakan lahir pada era 1877 Masihi bersamaan 1293 Hijrah. Bagaimanapun,
kebanyakan penulis menggunakan tarikh 1877M/1294H3 dalam penulisan-karya
mereka.

Nursi dilahirkan disebuah kampung bernama Nurs, sebuah perkampungan kecil di
daerah Khizan (Hizan) dalam wilayah Bitlis4 di Timur Turki. Beliau juga terkenal
dengan panggilan ‘Said al-Nursi’ merujuk kepada tempat kelahirannya (desa
Nurs)5.

Abangnya Abd al-Majid adalah yang paling terkenal dalam kalangan adik

2 Badiuzzaman Said al-Nursi (1998), Sirah Zatiyyah. Terj. Ihsan Qasim al-Salihi, Istanbul: Matbaad
Suzlar, hlm. 35.
3 Walaupun terdapat perbezaan tentang tahun kelahiran Said Nursi ini, seperti Zaidin bin Mat
menyatakan kelahirannya pada 1877M. (1294H.), Wan Jaffree Wan Sulaiman pada 1873M. (1290H.),
Sukran Vahide pada 1877M. (1293H.), dan Ihsan Kasim Salih menulisnya 1876M. (1293H.), namun
menurut Zaidin (2003, hal. 99), tahun yang disepakati adalah 1293 berdasarkan kelendar Rumi yang
dipakai secara rasmi ketika pemerintahan Turki Uthmaniah. Catatan tahun 1877/1294H pula
merupakan catatan kebanyakan penulis.
4 Wilayah Bitlis terbahagi kepada lima daerah. Salah satu dari daerah tersebut ialah Hizan (Khizan).
Hizan pula terbahagi kepada dua mukim, salah satu daripadanya ialah Isparit.
5 Mohamad Zaidin Bin Mat (2003), Bediuzzaman Said Nursi, Sejarah Perjuangan Dan Pemikiran,
Selangor: Syarikat Percetakan Putrajaya Sdn Bhd, hlm.